**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et  
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad  
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno  
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

**Rainolds, William**

**Antverpiae, 1592**

Capvt V. Quòd Caluinismus sit Paganismo, aut Turcismo longè  
detestabilior.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](#)

Caluinismus Paganismo longè  
detestabilior.

C A P V T V.

Quod de noſtre tempeſtatis hæreſi generaliter dictum  
iſt eam eſſe Paganismo deteriorem; hoc de Caluinismo lon-  
gè eſſe verius, quia ita nuper Poloniā corrupit, ut ea quoad  
illā etiā curiē ſtatū fuerit in ſummo ultime eneſionis periculo;  
E quo ad religionem parum abſuerit à Chriſto publicè reij-  
uierſum & proſitendo Alcorano Mahometis.

2 Prima ratio quare Secta Caluinistarum ſit reliqua-  
& hominum derrima, ea eſt, quia de Dei natura & Trinitate hor-  
ribiliter quam cetera Secta blaſphemat. Et quoad hoc Cal-  
uinisti qui optimè ſentunt ſunt meri Ariani. Quia hæreſi,  
vel aliqua alia nequiore omnes Europeæ provincias infece-  
runt in quibus Euangeliū ſui praedicandi protestatem nacli-  
funt.

3 Alteratio eſt, quia faciunt Deum omnium in homine  
peccatorum authorem & effectorem, idque magis propriè  
& agnosce quam vel diabolum vel hominem ipsum. Quæ  
Caluinistarum opinio generalis, ex ipſo Caluino in certas  
propositiones perspicuitatis gratia contrahitur.

4 Tertiū, quia ab homine auferunt liberum in agendo ar-  
bitrium, ex quo ad priorem articulū adiuncto, ſequitur  
Deum eſſe iniuſiſimum iudicem qui hominem in extremo  
iudicio damnabit ob ea peccata quæ ipſe in homine eſt ope-  
ratus.

5 Caluinisti ſua Dei descriptione, quia Deum ſuum pec-  
cari cauſam & authorem faciunt, Satanam ſibi Deum  
formant: id quod & ex scripturis ſacris, & ipsorum Cal-  
uinistarum, adeoque & Caluini confeſſione manifeſtè oſten-  
ditur.

6 Due regule quas Calvinista ex hac doctrina illa ad Sectarios suos in peccatis obfirmandos. 1. Nemo bere resistere cupiditati aut libidini, quia numerum cui semper & in omnibus est obsequendam. 2. Debet nem habere pudorem aut scrupulum vel conscientiam peccati: quia actionum & motionum diuinorum non pudere debet.

7 Non magis de Deo blasphemè, quam de Christi nato nefarie sentiunt, quem manifeste docent in misericordia peccasse, plenèque desperasse & damnatum fuisse in inferno diaboli. Sine qua desperatione & damnatione mortem Christi corpoream nihil hominam generaverunt, quo uno omnem fidem Christianam prossus obsecrantur.

8 Impudentia sictorum Calvinistarum qui hodenlia scribunt Catholicos & Calvinistas non discrepant in leibis ceremonijs, cosque esse eiusdem Ecclesie non. Item qui negant regem Navarraum & Calvinistam se hereticos: qui heretici sunt omnium qui in quaestione profugatissimi, ab omnibus omnium facti. Conciliis generalibus & non à solo Tridentino conuocatis.

9 Non minus impudenter & stultè idem scribunt Calvinistas probent esse verè Christianos, rem ad Calvinistarum Confessiones, quia ita sunt vacue mutabiles, more veterum hereticorum, ut quicunq; ista credat, certò à nemine cognosci posse. Quos valde blasphemos in Christum ipsi Lutheram a sua conuione reuiciunt.

10 Quoad externam religionis formam minus efficitur in synagogis Calvinistarum quam in sanctis Temporibus & Saracenorum. Calvinista nulla omnino habent sacramenta; quorum ut baptismus Iudaicis lottacionibus propter opinionem nihil praestat, ita & Eucharistica coram prophanis coenis & ientaculis nihil differt.

11 Nequissima veterum Paganorum idololatria cum vero Christianismo magis conueniebat, quam Calvinistarum Euangeliū: id quod illustri exemplo & perspicua vtriusque comparatione demonstratur.

12 Lutherinus melior est Calvinismo.

13 Conclusio quod Calvinista sunt vere a Diabolo possessi, sicut in religione Christiana vera monstra atque portentosa.

**C**eterum si haec generaliter vera sint de sectis omnibus nostri temporis, de Calvinismo qui in Anglia, in Germania inferiore, & in Francia gravatur, quanto sunt veriora? & quum facile probatu est hanc sectam esse vel Paganismo vel Turcismo longe & per se nequiorē, & ciuilibus hominum Christianorum societatibus infinitē magis pestiferam & capitalem: Calvinismum autem intelligo doctrinam illam quę nuper memoria nostra ē Genevensi Schola, Calvini imprimis & Theodori Beze, tum etiam reliquorum in ea synagoga Ministrorū studijs in multas Europæ prouincias effluxit, & vicinas quidem prouincias horribilem in modū vastuit, remotas etiam eius contagione afflatas vehementer afflixit & in maximū periculum adduxit. Quemadmodum enim venenā quidem omnia sūt humanæ vite mortifera, sed alia lentius operantur, alia celerius, pleraque autem vim interimendi non habent nisi imbibantur, quomodo Hannibal & Mithridates obierunt, & Socrates iussu Atheniensium humausta cieūra interiit: alia tamen tantam habent vim ut etiam extinsecus humano corpori apposita statim interficiant ( quemadmodum de tyranno quodam Cambaiae in India memorie proditum est eum ab infantia sua fortissimis venenis ita fuisse

*Calvinismus.*

*Belfor. 20.  
2. Cosm. v.  
niuers. lib.  
4. cap. 116.  
col. 1595.*

*Ludovicus  
Petrinus  
Romana  
Naugatuo  
l. 4. ca. 2.*

assuetum, ut ipse quidem venena non nocet, quum aliquem maiestatis læsæ reum occidit, fructus quodam venenosos mandere, et ad se adducto in eius faciem expuere solitus facto intra perbreue spatium ingenti cruciatur homuncio expiravit) non aliter quum haereses Christianæ fidei læthalia sint venientia tandem extinguant, sed aliae tardius alegiūt; tum Calviniana est reliquis multo violenter, & non tantum si intra medullas & viscera admittitur, verum etiam si vel exteriū corpori adducatur & adiungatur, ineuitabilem affert pestem & necionem.

*Tareifimus  
per Calvi-  
niatas in  
Poloniam  
intro-  
ductus.*

Cuius rei illustrissimum Polonię regnum Christianis omnibus regibus & populis singulariter præbuit exemplum. Ad illud enim à Catholicis auertendum & Calviniana haeresi imbuere quum suos quodam discipulos emisissent Elro & Geneua Bullingerus, Calvinus & Beza post promulgata vulgaria illa magistrorum contra Papam, Missæ sacrificium, bonorumrum necessitatem, preces pro defunctis, purgatum &c. ad alia magis recondita progredentes non esse Trinitatem: Christum non esse Deum sed unum hominem: non redemptorem sed philosophum: datum in hunc duntaxat finem ut esset recte vivendi exponit ad imitationem propositum: spiritum sanctum non Deum, nec habere hypostasim &c. breui spatio dies aut duodecim annorum, in eum statum regnandi illud olim Christianissimum redegerunt, ut etiam Protestantes valde dubitarent ne excusio Christi nomine & fidei, apertam facerent Mahomedum Alcorani Turcici professionem. Illud enim nequam calumniari, aut rem alioqui rotundum voleat exaggerare videar ipsi primarij Euagelici membra

*Similiter  
in lib. de a-  
eterno Des-  
filo in  
præfatione.*

mandarunt, Magno (inquit Iosias Simlerus Tiguri-  
tz Ecclesie archimimister) in discrimine versantur Ec-  
clesia Polonica, quum illic Samosateni heresis (asserens <sup>Ibi</sup>  
vnam esse in Trinitate personam) publicè doceatur.  
Quo autem regnum hoc vicinus & coniunctius est Maho-  
metano imperio, eo plus solicii sunt omnes boni, ne Samo-  
sateniana doctrina Mahometana aditus paretur, quum  
tanta sit virtusque affinitas. Idem de Polonis & Tran-  
sylvanis tradit Theodorus Beza, eosque in eam condi-  
tionem redactos scribit, quam ego. [inquit Beza] ipso  
Mahometismo nihil minus misericordem iudico. Et si quis <sup>Beza in  
theolog. epist. 1. pag.</sup>  
Catechismos eorum, publica autoritate non qui-  
dem regis & vniuersi populi, sed particulariū Pa-  
latinorum, & Ecclesiarum Caluinisticarum emis-  
sos euoluat, in quibus symbola Nicæni & Constan-  
tinopolitani Concilij reiiciebant, Athanasium &  
Ibid. epist. 8. 1.  
illos omnes veterum Conciliorum patres vti sophi-  
stas contemnebant, illa omnia decreta de consubstan-  
tiali, homousio, essentia, hypostasi, vti sophisticā & ab homi-  
nibus extra scripturas inuenta repudiabant, & denique  
petiscue verbatimque, vnam cum Mahomete in  
diuinis personam profitebantur: is nunquam dubi-  
tabit quin per paululum ab ipso Mahometis Alcorano  
fusciendo abs fuerint. Et quinam huius in Polonia  
Mahometismi principes & Apostoli fuerunt? Ber-  
nardinus Ochinus, Valentinus Gentilis, Paulus  
Alciatus, Georgius Blandrius, & Petrus Statorius,  
quem <sup>quia</sup> suum aliquando discipulum Beza vo-  
cat <sup>Ibid. pag.</sup>  
iuuenem bono ingenio & doctrina non contemnenda  
predicatum. Horum alij erant Galli, alij Itali, omnes  
& singuli Caluinistæ & in Caluini schola enutriti,  
& Geneua Tigrisoque in Poloniam profecti, &  
Caluinianæ doctrinæ ad vnguem peritissimi. Et  
hos peregrinos in Poloniam ventitantes quis re-  
cepit? quis souit? quis sumptus necessarios sup-  
<sup>Simlerus  
& Beza  
vbi supra.</sup>

R. 4 peditauit?

peditauit: aut talibus hospitium præbere ausus  
quam & rex Sigismundus esset valde Catholicus,  
& in tota republica nulla palam alia quam Catho-

*Simlerus*  
*ibid.*

*VVarfius-*  
*cus in ora-*  
*tio, ad Ste-*  
*phanum*  
*regem an.*  
*1582.*

gnæ in aula potentiae & authoritatis, ut quia  
ante regine à confessionibus erat. sed qui iam abieci-  
tura nosse Ecclesis adiunxerat. sic ille. Ergo  
vinistæ tantulo tempore ita infirmarant & com-

perant potentissimum antea regnum Polonie,  
quoad ciuilia, omnes vicini principes ei immuni-  
rent, illudque diuisuros inter se breui ominar-  
tur. Moscouita quidem manifeste ei inhibuit,

de Prussia adimenda magnam spem conceperunt,

Suecus lacescebant, ciuitates maritimæ ab eis

imperio subtrahebant, Turca certò confideba-

proximas provincias vel propter timorem poten-

tiae, vel propter amorem Alcorani illi in prædi-

cessuras; adeò ut rectè regi Sigismundo à vita fe-

piente predictum sit, regnum eius trium dierum se-

nisi mature Caluinistarum illorum furoribus o-

curreret fieri enim non posse quin labaretur sed

eius, laceraretur corona, & infringaretur scepterum ( ma-

xime quum Moscouitæ & Turcæ ad omnes occa-

iones arripiendas adeo essent parati ) si hæretici im-

pune & liberè ut prius sinerentur sua miscere incete-

dia, & Nobilitatem regni in tot sectas distrahere.

Et quid aliud poterat expectari, nisi ut ad primam

occasionem vndeunque oblatam multiplices

factiones erumperent, quum tot essent Ariani,

Maximum tot Tritheitæ, tot Trinitarij, plurimi Samo-

perculiæ Polonia à

Caluinistæ. teniani, qui singuli suam fidem ut purissimam cu-

piebant in eo regno cum alterius partis ruina

constabilite; & qui ab illis impurissimis sedi-

onum flabellis Ministris usque adeo erant coc-

rupi,

ripti, ut quum Henricus Valesius, eorum Rex in-  
ungeretur, & nimis humaniter promitteret se eos  
qui fidem Catholicam deseruerant *in pace conserva-*  
*turum*, illi nihilominus eo non contenti in ipso au-  
gusto & solenni coronationis actu tumultuaban-  
tur, & minaces voces emittebant, & de sua securita-  
te alias nescio quas præter regiam fidem cautiones  
polcebant. Qui autem in regem adeo ipsis hæreti-  
cisque omnibus patrocinantem, tam insolentes,  
præfacti & contumeliosi erant, iij si rex ille edictis  
Arianismum aut Turcismum ita serpentem cohi-  
bere voluisset, quas non erant tragedias excitaturi?  
& quem erant vel Moscouitam vel Turcam pro de-  
fendenda religione quam putabant purissimè Euā-  
gelicam, auxiliares illis copias offerentem recusatu-  
r? Quoad temporalem ergo statum constat pau-  
corum anno rum spatio in miseras angustias à Cal-  
vinistis redactum fuisse amplissimum illud regnū.  
Quoad spiritualem vero & Ecclesiasticum statum,  
multo grandior & evidentior fuit eius infelicitas.  
Si enim ipsi Euangelici quorum nostro sæculo to-  
rum ferè studium in eo versatum est vr orbē Chri-  
stianum ciuilium bellorum facibus inflammarent,  
qui in Germania, in Flandria, in Sabaudia, in Sco-  
tia, in Gallia, flumina Christiani sanguinis effude-  
runt, qui in Germaniam Turcas contra Carolum  
V, euocarunt, qui nuper in Galliam turcam contra  
regem suum Carolum IX. solicitarunt, qui postea  
principem Condéum ad æternum clarissimi quon-  
dam nominis Borbonij dedecus flagitosissimis illis  
Turcæ Satanæ que Ministris seruietem hortati sunt  
vt Turcatum Imperatori se submitteret, & Turci-  
cis auxilijs bellum in Gallia contra Catholicos &  
Christianissimum regem perpetuaret, si isti Ministri  
Poloniæ ruinam cuius ipsi erant authores deplorat